
Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От _17_ апреля 2024 г. № 67 
р.п. Янгель 
 
«О закреплении территорий за учреждениями, 
организациями и предприятиями всех форм собственности, 
по санитарной очистке,благоустройству и борьбы 
 с сорной растительностьюна территории Янгелевского 
муниципального образования» 
 

В целях организации и проведения работ по благоустройству, 
обеспечению чистоты, порядка, комфортной среды проживания на 
территории Янгелевского городского поселения, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Правилами 
благоустройства Янгелевского городского поселения, утвержденные  Думой 
Янгелевского городского поселения  от 27.10.2017 № 7, в соответствии с 
Уставом Янгелевского муниципального образования, администрация 
Янгелевского городского поселения.  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердитьустановленные границы и схему уборки 
территорийподлежащих санитарной очистки и благоустройству за 
предприятиями, учреждениями, организациями, индивидуальными 
предпринимателями, расположенными на территорииЯнгелевского городского 
поселения  (приложение  №1,2). 
      2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений и 
индивидуальным предпринимателям принять к руководству утвержденный 
перечень закреплённых территорий при проведении работ по благоустройству, 
и санитарной очистке с  назначением ответственных лиц. 
3. Обязать руководителей предприятий, организаций и учреждений независимо 
от форм собственности, неукоснительно соблюдать Правила благоустройства 
Янгелевского муниципального образования, утвержденные Думой 
Янгелевского городского поселения№7от27.10.2017  
4. В случае смены собственника (арендатора) обязанности по 
благоустройству и санитарному содержанию территории передаются 
правопреемнику с теми же условиями уборки закрепленной территории. 
5. Постановление администрации Янгелевского городского поселения №129 от 
29 ноября 2016г. «О закреплении территорий и утверждениисхемы уборки за 



предприятиями,организациями всех форм собственности,расположенных на 
территории Янгелевского муниципального образования» считать утратившим 
силу. 
 6. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании «Вести 
Янгелевского муниципального образования», разместить на официальном сайте 
администрации Янгелевского городского поселенияhttp://wwwyangel38.ru 
  7. Контрольисполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Янгелевского  
муниципального образования                                                  А.Г. Гринев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: в дело, ОА «Янгелевский ГОК», ООО «Гала пдюс», ООО «Илим дом»,  МКУК «Спутник», 
МКОУ «Янгелевская СОШ», МКДОУ «Золушка», И.п. Юдина Л. А.,  И.п. Мороз Т.Г., И.п. Уколова 
Е.Л, И.п. Татарников Д.Н., ФАП,., И.п. Бессонова В. 

 
Исп. Овчинникова Н.Г. 
Тел. 8-901-668-29-96 

 



Приложение № 1 
к  постановлению администрации 

Янгелевского городского поселения  
от  17 апреля2024 г. № 67 

 
 

Границы уборки и содержания территории за организациями, 
предприятиями, учреждениями всех форм собственности, расположенных на 
территории муниципального образования Янгелевское городское поселение 

 
 

За управляющими компаниями обслуживающими жилой фонд ООО «Гала 
плюс», ООО «Илим дом» – внутридворовые территории, дороги и проезды, а 
также выезды и въезды, тротуары и пешеходные дорожки, газоны, зеленые 
насаждения, детские площадки и их оборудование, инженерные сооружения в 
границах землеотвода.  
ООО «Илим дом» 
мкр. «Звёздный» жилые дома № 1, №2, №3, № 5,  
мкр. «Космонавтов» № 7, № 8, № 9, № 11; 
Земли поселения:прилегающая территория по автодороге «Объездная» от МКД №5 
до автодороги «Транспортная» от МКД №3; 
ООО «Гала плюс» 
мкр. «Космонавтов» придомовая территория № 10, № 6. 
Земли поселениявдоль ул. «Первых строителей»от здания диспетчерской до 
контейнерной площадки МКД №6 (включительно), от пешеходной магистрали 
МКД №11 до автодороги «Школьная» (неосвоенная территория). 
МУП «Янгелевское ЖКХ» - инженерные коммуникации, отдельно стоящие 
производственные сооружения коммунального назначения –прилегающая по 
периметру территория в радиусе 10 метров; 
 котельная; 
 КНС-1 (ул. Первых строителей); 
 Комплексные очистные сооружения; 
 Теплотрасса (3,5 км)по автомобильной дороге «Транспортная» до посёлка; 
Земли поселенияпарковая зона. 
За учреждениями образования (школа, д/сад «Золушка»), учреждения 

культуры, здравоохранения- территория в границах землеотвода, а также 
прилегающая по периметру территория на расстоянии не менее  10 метров от 
ограждений (со стороны улицы до проезжей части дороги): 

МКОУ СОШ «ЯнгелевскаяСОШ»,  
Земли поселениятерритория спортивной площадки от автодороги «Центральная 
до парковой зоны; 
МКДОУ  детский сад  «Золушка»,  
Земли поселениятерритория по периметру включительно; 
МКУК КДЦ «Спутник», 
Земли поселениятерритория  от парковой зоны до КНС-1; 
Фельдшерский акушерский пункт, 

За предприятиями, организациями, учреждениями и иными хозяйствующими 
субъектами – территория в границах землеотвода и прилегающая по периметру 



территория в радиусе 10 метров (от границ участков ограждений, зданий, со 
стороны улицы до проезжей части дороги) включая проезды, газоны, зеленые 
насаждения: 

Администрация Янгелевского городского поселения 
Земли поселения:территория в радиусе 10 метров от строения, автомобильная 
дорого вдоль ул. «Центральная»; 

АО «Янгелевский ГОК»   
Земли поселения:Два земельных участка: от ул. «Центральная   до  ул. «Первых 
строителей», от  ул. «Транспортная»  до домов №7,10.от 
автодороги«Центральная» до контейнерной площадки МКД №3, от ул. 
«Транспортная»  до домов № 1,3. 

За предприятиями торговли (встроенныемагазины)– территория в границах 
землеотвода и прилегающая по периметру территория в радиусе 10 метров (от 
границ участков ограждений, зданий, со стороны улицы до проезжей части 
дороги) включая проезды тротуары и газоны, зеленые насаждения: 

 - ИП «Мороз Т.Г.»территория землеотвода, территория от границ магазина 
«Альф» на расстоянии 10 м; 

- ИП «Юдина Л.А.»территория землеотвода, территория на расстоянии 10 м 
от границы здания магазина «Луч», участок между домом № 7 – проездом 
«Звездный» и ул. «Центральная»; 
 - ИП «Татарников Д.Н.»территория землеотвода, территория в радиусе 10 м 
от входа в магазин «Галс». 
          -  ИП «Уколова Е.Л.»территория землеотвода, территория в радиусе 10 м от 
входа в магазин «Восток» 
- ИП «Бессонова В.Ю.»территория землеотвода, территория от границ магазина 
«Надежда» на расстоянии 10 м; 
 За частными домовладениями, индивидуальными сараями, 
гаражнымикооперативами «Таёжный», «Восход» – территория в границах 
землеотвода, а также прилегающая по периметру территория в радиусе 10 метров 
(от границ участков ограждений,  со стороны улицы до проезжей части дороги) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к  постановлению администрации 

Янгелевского городского поселения  
от 17апреля2024 г. № 67 

 
СХЕМА 

расположения территорий по уборке и благоустройству в границах поселения, закрепленных за 
организациями, учреждениями и жителями р.п.Янгель, расположенными на территории 

Янгелевского городского поселения 
 
 

 


